le privatif n'est rien qu'un simple resultat ou consequence infallible du positif, sans avoir besoin d'un auteur à part. Je m'estonne que ces gens ne passent plus avant, et ne tachent de nous persuader, que l'homme même n'est pas auteur du peché, par ce qu'il n'est auteur que du physique ou reel, la privation estant une chose dont il n'y a point d'auteur.

Je conclus de ce que je viens de dire, que ceux qui disent que Dieu est auteur de tout ce qu'il y a de reel ou de positif dans le peché; et qui avouent, que Dieu est l'auteur de la loix, et qui nient pourtant, que Dieu est l'auteur du resultat de ces deux choses, c'est à dire, de la difformité entre la loix et le positif du peché; ne sont eloignez de Calvin, que dans la façon de parler; et qu'ils font Dieu auteur du peché, sans le dire, quoyque ils protestent de faire le contraire.

**Conversatio cum Domino Episcopo Stenonio
de libertate**

A VI^{iv}

1375

CONVERSATIO CUM DOMINO EPISCOPO STENONIO DE LIBERTATE

7. Decembar. 1677

Ajo Dei existentiam non posse demonstrari, sine hoc principio, *nihil esse sine ratione*. Id principium non locum habet tantum in mechanicis, quando scilicet agitur, utrum ex data magnitudine figura et motu sequatur alia magnitudo, figura, motus, sed etiam in rationibus, quas necesse est mechanicas non esse, quod sic ostendo. Series rerum potuit aliter esse, absolute loquendo, seu non implicat contradictionem ipsam esse aliter, hinc etsi causa una in aliam resolvatur in infinitum, v.g. ego sum talis, ob talem causam, quae rursus talis ob talem, etc., et ita in infinitum, tamen, semper utcumque progrediamur nova manet quaestio, nec uspiam in serie reperitur ratio sufficiens. Ergo ea debet esse extra seriem. Haec ratio non est corporea, alioqui intra corpora ista seu in serie fuisset jam comprehensa. Ergo necessarius est usus hujus principii etiam extra mechanica.

Nihil est sine ratione, intelligitur de causa efficiente, materiali, finali, finali. Causa formalis est ipsa rei essentia, seu si ratio cur res aliqua sit, vel talis sit, sit intra rem ipsam. Causa materialis et efficiens, ut in motu movetur quid semper eodem modo, nisi ratio sit mutationis, vel in re, vel in alio in rem agente. In finali, ut ratio debet esse eligendi ex duobus hoc, vera vel apprens.

150 Touchant cette grande Question de l'*Auteur du Peché*, on croit communement esquiver la difficulté, en disant, que le Peché dans son essence n'est qu'une pure privation sans aucune réalité; et que Dieu n'est pas l'auteur des privations. Pour cet effect, on a introduit cette fameuse distinction entre le physique, et le moral du peché, dont on abuse un peu, quoyque elle soit bonne en elle même.